

**KẾ HOẠCH
Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn
tỉnh Kiên Giang, năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Công văn số 1919/BKHCN-PTTTDN ngày 13/6/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn địa phương triển khai Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Nghị quyết số 331/2020/NQ-HĐND ngày 20/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang quy định nội dung và mức chi hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 10/5/2018 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin kiến thức về hệ sinh thái KNĐMST đến các cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh góp phần hình thành văn hóa khởi nghiệp;

- Tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới, góp phần tạo việc làm, tăng năng suất lao động, đóng góp vào quá trình thúc đẩy tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững của tỉnh;



- Tổ chức các cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương và hỗ trợ các cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia cuộc thi KNĐMST tầm khu vực;

- Đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp KNĐMST có dự án nền, dự án tiềm năng, khả thi từng đạt giải trong các hội thi, cuộc thi của tỉnh và có sản phẩm mẫu.

III. NỘI DUNG

1. Thông tin, tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, website về kế hoạch khởi nghiệp của tỉnh; tuyên truyền, phổ biến về các điển hình, doanh nghiệp KNĐMST thành công trên địa bàn tỉnh; định kỳ thực hiện chuyên đề, phóng sự, bài viết về hoạt động KNĐMST trên Báo Kiên Giang và Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

2. Tổ chức trao đổi kinh nghiệm, hội thảo, tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức

- Tổ chức 02 đoàn trao đổi kinh nghiệm về khởi nghiệp tại các vườn ươm, trung tâm KNĐMST ngoài tỉnh;

- Phối hợp với các đơn vị, chuyên gia khởi nghiệp tổ chức 09 lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cho giảng viên nguồn tại các trường, học sinh, sinh viên, cán bộ hội nông dân, thành viên hợp tác xã, hộ kinh doanh chuyển lên doanh nghiệp, doanh nghiệp mới thành lập, cá nhân có nhu cầu khởi sự doanh nghiệp; phổ biến kiến thức môi trường kinh doanh, tiếp cận thị trường theo xu thế hội nhập quốc tế nhằm nâng cao năng lực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; bồi dưỡng kiến thức về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh, sinh viên...;

- Tổ chức 05 cuộc hội thảo khoa học, tọa đàm, diễn đàn, hội nghị khởi nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả chuyên đề hoạt động khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ, khởi nghiệp trong thanh niên, học sinh, sinh viên,...

3. Hỗ trợ, khuyến khích khởi nghiệp

- Hỗ trợ kinh phí cho công tác tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo tại 10 trường trung học phổ thông và 10 trường trung học cơ sở;

- Hỗ trợ kinh phí cho 01 doanh nghiệp KNĐMST sử dụng dịch vụ KNĐMST;

- Tổ chức 07 cuộc thi ý tưởng KNĐMST trong học sinh, sinh viên, thanh niên, doanh nghiệp khởi nghiệp,... trên địa bàn tỉnh. Trong đó, Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang và Tỉnh đoàn Kiên Giang sẽ thực hiện 02 cuộc thi cấp tỉnh (mỗi đơn vị 01 cuộc) và không trùng lặp đối tượng;

- Hỗ trợ 04 dự án của các cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tầm khu vực, Thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội.

- Hỗ trợ 50% kinh phí cung cấp không gian số, dịch vụ hỗ trợ trực tuyến; kinh phí sản xuất thử nghiệm, làm sản phẩm mẫu, hoàn thiện công nghệ cho 02 doanh nghiệp khởi nghiệp ĐMST;

- Tổ chức 01 cuộc triển lãm trưng bày sản phẩm đoạt giải từ các cuộc thi KNĐMST;

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025 theo Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, năm 2022 là: **1.642.095.000 đồng** (*bằng chữ: Một tỷ, sáu trăm bốn mươi hai triệu, không trăm chín mươi lăm nghìn đồng*), có Phụ lục kèm theo. Trong đó:

- Ngân sách của tỉnh từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2022: 1.624.895.000 đồng (*bằng chữ: Một tỷ, sáu trăm hai mươi bốn triệu, tám trăm chín mươi lăm nghìn đồng*);

- Ngân sách từ các nguồn huy động hợp pháp khác: 17.200.000 (*bằng chữ: Mười bảy triệu, hai trăm nghìn đồng*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Đồng thời, phối hợp với sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

Các sở, ban ngành, đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày 03/12 hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2022. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- CT. và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, ĐT cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- LĐVP; P.KGVX, P.KT;
- Lưu: VT, nvthanh.



Nguyễn Lưu Trung

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số: 69 /KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh Kiên Giang)

| STT | Tên nhiệm vụ, đơn vị chủ trì thực hiện | Số lượng | Trong đó | |
|------------|--|---------------------------------|--------------------|------|
| | | | SNKH | Khác |
| I | Sở Khoa học và Công nghệ | | 343.080.000 | |
| 1 | Tổ chức Đoàn trao đổi kinh nghiệm về khởi nghiệp tại Trung tâm Sáng kiến cộng đồng và Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Bình Dương | 01 cuộc | | |
| 2 | Tổ chức Đoàn trao đổi kinh nghiệm hình thành và phát triển Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp ĐMST tại Sóc Trăng | 01 cuộc | | |
| 3 | Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sử dụng dịch vụ khởi nghiệp ĐMST | 01 DN | | |
| 4 | Hỗ trợ các dự án tham gia cuộc thi khởi nghiệp ĐMST tầm khu vực, quốc gia | 04 dự án | | |
| 5 | Hỗ trợ kinh phí sản xuất thử nghiệm, làm sản phẩm mẫu, ... | Tối đa 02 DN | | |
| 6 | Tuyên truyền khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên Báo Kiên Giang và Đài PT&TH Kiên Giang | Báo KG 12 kỳ, Đài PTTH 06 kỳ | | |
| II | Sở Thông tin và Truyền thông | | 50.280.000 | |
| | Triển khai tập huấn truyền thông cho các đối tượng là đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang | 01 lớp | | |
| III | Sở Công Thương | | 47.600.000 | |
| | Tổ chức tập huấn, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, phát huy những ý tưởng kinh doanh, sáng tạo của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh | 01 lớp | | |
| IV | Sở Giáo dục và Đào tạo | | 120.000.000 | |
| 1 | Hỗ trợ kinh phí cho công tác tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo tại 10 trường THPT và 10 trường THCS | 01 cuộc | | |
| 2 | Tổ chức diễn đàn đối thoại về giáo dục khởi nghiệp cho học sinh | 01 cuộc | | |



| | | | | |
|-------------|---|---------|--------------------|--|
| V | Tỉnh đoàn Kiên Giang | | 207.800.000 | |
| 1 | <i>Diễn đàn hội thảo khoa học khởi nghiệp</i> | 01 cuộc | | |
| 2 | <i>Tổ chức cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp cơ sở (3 cụm)</i> | 01 cuộc | | |
| 3 | <i>Tổ chức cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh</i> | 01 cuộc | | |
| VI | Hội Nông dân tỉnh | | 68.760.000 | |
| 1 | <i>Tổ chức Hội thảo khởi nghiệp "Xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong hệ thống Hội"</i> | 01 cuộc | | |
| 2 | <i>Tổ chức Cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo HND KG STARTUP 2022" (cấp cơ sở)</i> | 01 cuộc | | |
| 3 | <i>Tổ chức đào tạo về phương pháp và kỹ năng huấn luyện và hỗ trợ khởi nghiệp cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, điều phối hỗ trợ hội viên nông dân khởi nghiệp</i> | 01 lớp | | |
| VII | Trường Đại học Kiên Giang | | 310.525.000 | |
| 1 | <i>Tổ chức đào tạo Cố vấn Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo dành cho các thành phần trong hệ sinh thái khởi nghiệp ĐMST tỉnh Kiên Giang</i> | 01 lớp | | |
| 2 | <i>Phát động và tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo KGU STARTUP lần thứ III năm 2022" (cấp cơ sở)</i> | 01 cuộc | | |
| 3 | <i>Tổ chức Hội thảo Khởi nghiệp "Xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Đại học Kiên Giang lần thứ III - năm 2022"</i> | 01 cuộc | | |
| 4 | <i>Huấn luyện hoàn thiện ý tưởng/dự án và sản phẩm của 20 dự án xuất sắc tham gia Vòng chung kết Cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo KGU STARTUP lần thứ III năm 2022" Trường Đại học Kiên Giang và quốc gia</i> | 01 lớp | | |
| VIII | Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang | | 314.350.000 | |
| 1 | <i>Tổ chức Tọa đàm: "Câu chuyện khởi nghiệp đổi mới sáng tạo"</i> | 01 cuộc | | |
| 2 | <i>Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng về xây dựng, phát triển dự án khởi nghiệp cho HSSV</i> | 01 lớp | | |

| | | | | |
|--|--|---------|----------------------|-------------------|
| 3 | Tập huấn hoàn thiện ý tưởng dự án và sản phẩm của 6 dự án tham gia cấp tỉnh, cấp khu vực và cấp quốc gia | 01 lớp | | |
| 4 | Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang năm 2022” (cấp cơ sở) | 01 cuộc | | |
| 5 | Hội thi "Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kiên Giang năm 2022" (Hội thi cấp tỉnh) | 01 cuộc | | |
| IX | Trường Cao đẳng Kiên Giang | | 99.700.000 | 17.200.000 |
| 1 | Tổ chức huấn luyện kỹ năng xây dựng và phát triển dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho HSSV (tạo nguồn thí sinh tham gia cuộc thi khởi nghiệp) | 01 lớp | | |
| 2 | Hội thi “Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp KGC năm 2022” tổ chức tại Trường Cao đẳng Kiên Giang (hội thi cấp cơ sở) | 01 cuộc | | |
| 3 | Tổ chức 01 khoá đào tạo giảng viên giảng dạy nội dung khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (TOT) | 01 lớp | | |
| X | Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh | | 62.800.000 | |
| 1 | Tổ chức hội nghị về hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo | 01 cuộc | | |
| 2 | Hỗ trợ trưng bày sản phẩm | 01 cuộc | | |
| TỔNG CỘNG (Bằng chữ: Một tỷ, sáu trăm hai mươi bốn triệu, tám trăm chín mươi lăm nghìn đồng) | | | 1.624.895.000 | 17.200.00 |

